
 

 

KORT-HTA - BLODTRYCKSMÅL VID HEMODIALYSBEHANDLING  
Ola Samuelsson, Docent, HTA-centrum 
 
 
Förslag/ställd fråga:  
Finns det ett vetenskapligt underlag för de aktuella rekommenderade blodtrycksmålen vid 
hemodialysbehandling?  
 
Frågeställare:  
Överläkare Henrik Hadimeri, Verksamhetschef för Njurmedicin SKAS och ordförande i 
Sektorsrådet i Njurmedicin,VGR. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HTA-centrums bedömning och sammanfattande utlåtande 
 

• Den vetenskapliga dokumentationen om vilket/vilka blodtryck som bäst 
predikterar prognosen för en patient i hemodialys är otillräcklig. 
 

• Det saknas kontrollerade jämförande studier av blodtrycksbehandling med olika 
blodtrycksmål för patienter i hemodialys.  
 

• Det vetenskapliga underlaget för vilket målblodtryck en dialyspatient bör uppnå är 
otillräckligt. 

 

 
 
 
Bakgrund 
I Västragötalandsregionen har det införts ett antal väl definierade kvalitetsvariabler för 
hemodialys. Sedan 2009 gäller att en viss given andel av alla patienter på en dialysenhet 
måste uppnå förbestämda kvalitetsmål för att full ekonomisk ersättning ska betalas ut.  En av 
de variabler som ligger till underlag för den målrelaterade ersättningen i VGR är 
dialyspatientens blodtryck före start av en dialysbehandling, det så kallade ”predialytiska 
blodtrycket”. 
 
Ett förhöjt blodtryck är generellt förenat med en ökad risk för hjärt- och kärlsjukdom. Baserat 
på ett starkt vetenskapligt stöd rekommenderas därför att personer med ett högt blodtryck och 
”primär hypertoni” ska behandlas, och det mål som eftersträvas är ett blodtryck som är lägre 
än 140 mm Hg systoliskt och lägre än 90 mm Hg diastoliskt.  
 
Med utgångspunkt från kunskapen om riskerna med ett högt blodtryck i den allmänna 
befolkningen har man överfört samma rekommendation till att även gälla för det 
”predialytiska blodtrycket” hos patienter i hemodialys. Denna rekommendation står att läsa i 
de flesta nationella och internationella rekommendationer och ”guidelines”. 
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Den fråga som är aktuell att utvärdera är sålunda om det finns ett vetenskapligt underlag som 
stöder att blodtrycket hos hemodialyspatienter med ett förhöjt blodtryck före dialys,  
enligt gängse blodtrycksdefinitioner, ska sänkas till ett ”predialytiskt blodtryck” under  
140/90 mm Hg.  
 
 
PICO kan formuleras enligt: 
 
P =  Patienter som behandlas med regelbunden hemodialys och med ett  

blodtryck före dialys > 140/90 mm Hg. 
 
I =  Blodtrycksbehandling med målblodtryck < 140/90 mm Hg uppmätt före  

start av dialysbehandling . 
 
C =  Blodtrycksbehandling med målblodtryck > 140/90 mm Hg uppmätt före start av 

dialysbehandling. 
 
O =  Död, insjuknande i hjärtkärlsjukdom, välbefinnande. 
 
 
 
Resultat av litteratursökningen 
Med utgångspunkt från ovanstående PICO har biblioteket utfört en litteratursökning fram till 
2012-01-26. Resultatet av denna sökning är att randomiserade kontrollerade studier liksom 
välgjorda icke-randomiserade kontrollerade studier där hemodialys-patienter med olika 
uppnådda blodtrycksmål jämförts med varandra avseende dödlighet, hjärtkärlsjukdom och 
annan morbiditet helt saknas. 
 
 
Det finns däremot ett stort antal 
observationsstudier av olika 
dialyspopula-tioner där blodtrycket före 
starten av dialys relaterats till risk. I 
dessa finner man vanligtvis inversa 
samband (dvs. ju lägre blodtryck vid 
start av dialys, ju sämre prognos) eller 
U-formade samband (dvs. såväl låga 
blodtryck som höga blodtryck är 
förenade med en sämre prognos). Detta 
illustreras i figur 1. 
 
 
 
 
 

Figur 1. Sambandet mellan predialytiskt blodtryck och 
dödlighet i fyra stora observationsstudier  
(från Luther et al. Kidney Int 2008;73:667-668). 
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I andra observationsstudier där det ”predialytiska blodtrycket” relaterats till dödlighet och 
sjuklighet under olika uppföljningsperioder efter starten av dialys har man observerat att det 
u-formade sambandet tycks ändras, vilket illustreras i figur 2. Hos patienter som klarar de 
första åren är enbart ett ”predialytiskt” systoliskt blodtryck (SBT) över 160 mm Hg förenat 
med en sämre prognos jämfört med lägre blodtryck. Däremot indikerar inte dessa 
observationer att ett än lägre blodtryck skulle förbättra patienternas prognos. Detta illustreras 
i den högra delen av figur 2. 

 Figur 2. Sambandet mellan ”predialytiskt blodtryck” (x-axeln) och dödlighet (y-axeln) 
under olika uppföljnings-perioder i en stor observationsstudie (från Mazzuchi et al. 
Kidney Int 2000;58:2147). Den prickade linjen anger referensnivån (Relativ risk = 1,0). 

 
 
 
 
Det finns ett antal olika rekommendationsdokument (”guidelines”) och översiktsartiklar om 
blodtryck vid hemodialys. I dessa konstateras att det saknas och behövs kontrollerade studier 
avseende vilken blodtrycksvariabel som bäst representerar blodtrycksbelastningen hos en 
hemodialyspatient, och vilket målet ska vara för denna blodtrycksvariabel.  
 
Av intresse är att flertalet ”guidelines” inte anger ett numeriskt ”mmHg-mål” utan enbart 
konstaterar att ett högt blodtryck ska behandlas. I de dokument som anger ett numeriskt mål 
anges att detta är en direkt extrapolering av erfarenheterna i den allmänna befolkningen, och 
att skälet till detta val är att det saknas vetenskaplig adekvata kontrollerade 
interventionsstudier i hemodialyspopulationen. 
 
Med avsaknad av kontrollerade interventionsstudier finns inte underlaget för en fullständig 
HTA-utvärdering med syfte att utvärdera effekterna av att uppnå ett visst definierat 
blodtrycksmål hos patienter i hemodialys. 
 
 
 Granskad och godkänd av Kvalitetssäkringsgruppen 2012-02-29 

 
HTA-centrum 
2012-03-02 
 
Christina Bergh 
Professor, Chef HTA-centrum 
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Litteratursökning utförd av Therese Svanberg, bibliotekarie, HTA-centrum 
 
Litteratursökningssstrategi 
 
Databas: PubMed  
 
Sökord: 
predialytic OR pre-dialysis OR predialysis OR pre-dialytic  
AND  
chronic  
AND  
hemodialysis  
AND  
systolic blood pressure OR diastolic blood pressure  
AND  
mortality 
 
2011-09-13:  112 träffar 
Uppdaterad 2012-01-26:  5 träffar 

Kort HTA 
Inkomna förslag som bedömts enligt HTA-centrums prioriteringskriterier, men ej 
genomgått en regelrätt HTA-process. En systematisk litteratursökning har dock 
utförts, och HTA-centrum har gjort en sammanfattande bedömning över relevant 
material. 
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